INDICAÇÃO Nº 328/2024

                                                                                   Divinópolis, 13 de Maio de 2024

Exmo. Sr.
Israel Mendonça
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência, depois
de ouvido o soberano plenário, que seja encaminhada a presente pelos seguintes termos ao Exmo Sr.
Prefeito Municipal Gleidson Gontijo de Azevedo solicitando:

 A realização da pavimentação poliédrica na Rua Alexandrina Figueiredo, nas
proximidades do nº 1871- Jusa Fonseca.

Em tempo ressalto, que tal solicitação se faz necessária pois somente nas proximidades do nº
1871, se encontra sem pavimentação,  sendo uma pequena parcela da via. A parte em questão se
encontra na terra vermelha.

Primeiramente, a segurança dos usuários é uma preocupação primordial. A terra vermelha pode se
tornar  extremamente  escorregadia  em  condições  climáticas  adversas,  colocando  em  risco  a
segurança  dos  motoristas,  ciclistas  e  pedestres  que  utilizam  a  via.   Uma  via  pavimentada
proporciona uma superfície mais uniforme e acessível para todos os tipos de veículos, melhorando a
mobilidade da comunidade e facilitando o acesso a serviços essenciais.

Além disso,  a  pavimentação poliédrica contribui  para a  valorização das  propriedades ao
longo da via, promove o desenvolvimento econômico local,  e melhora a qualidade de vida dos
moradores locais, reduzindo a poeira e o barro gerados pela terra vermelha.

Portanto, a pavimentação poliédrica não apenas resolverá os problemas de manutenção e
segurança da via em situação de abandono, mas também trará benefícios significativos para todos
os moradores.

                                     Nestes termos peço o deferimento.

                                                    HILTON DE AGUIAR

                                                          Vereador - AGIR

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

		2024-05-13T13:33:46-0300
	Brasil
	HILTON DE AGUIAR
	Assinador Serpro